
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE PER LE
POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E
FORESTALI

Ufficio Sostegno alle imprese agricole, alle infrastrutture
rurali ed allo sviluppo della proprietà - sedi Potenza e Matera

14BB

14BB.2025/D.00786 6/8/2025

Assegnazione supplementare di carburante ad accisa agevolata per eventi climatici avversi, a favore delle aziende agricole che operano
sull’intero territorio della Regione Basilicata.

X



 

Pagina 2 di 6 

IL DIRIGENTE 

VISTO  lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge Statutaria Regionale n. 1 del 

17.11.2016, modificato e integrato con Legge Statutaria Regionale n .1 del 18.07.2018; 

VISTO  il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 recante “Norme Generali sull’Ordinamento del Lavoro 

alle Dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la L. n. 241 del 07.08.1990 ad oggetto “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. n. 82 del 7.03.2005, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTA  la L.R. n. 12 del 02.03.1996 concernente la “Riforma dell’Organizzazione 

Amministrativa Regionale” come successivamente modificata e integrata; 

VISTA  la D.G.R n. 11 del 13.01.1998 con la quale sono stati individuati gli atti rientranti, in 

via generale, nelle competenze della Giunta Regionale; 

VISTA  la L.R. n. 34 del 06.09.2001 relativa al nuovo ordinamento contabile della Regione 

Basilicata; 

VISTO  il D.lgs. n. 33 del 14.03.2013 concernente il riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni e ss.mm.ii.; 

VISTA  la L.R. n. 29 del 30.12.2019 recante norme di “Riordino degli Uffici della Presidenza e 

della Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTA la D.G.R. n. 63 del 9.2.2021 recante “Legge regionale 30.12.2019 n. 29. Regolamento 

di delegificazione avente ad oggetto “Ordinamento amministrativo della Giunta 

regionale della Basilicata – Approvazione.” adottato ai sensi dell'articolo 56, comma 3, 

dello Statuto regionale; 

VISTO il Regolamento regionale del 10.02.2021, n. 1, recante “Ordinamento amministrativo 

della Giunta regionale della Basilicata.”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 

10.02.2021 - Serie speciale, emanato ai sensi dell’art. 2 della richiamata legge 

regionale n.29/2019 e successive modifiche; 



 

Pagina 3 di 6 

VISTA  la D.G.R. n. 219 del 19.03.2021 concernente l’approvazione, ai sensi dell’art. 5, 

comma 2, del Regolamento n. 1/2021, della nuova organizzazione delle strutture 

amministrative della Giunta regionale; 

VISTA  la D.G.R. n. 750 del 6.10.2021 avente ad oggetto: “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 

219/2021. Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture 

amministrative della Giunta regionale.”; 

VISTA la D.G.R. n. 768 del 6.10.2021, avente ad oggetto: “Strutture amministrative della 

Giunta regionale. Graduazione e avvio procedimento di rinnovo degli incarichi 

dirigenziali.”; 

VISTA la D.G.R. n. 179 dell’8.04.2022 avente ad oggetto: “Regolamento interno della Giunta 

regionale della Basilicata – Approvazione.”; 

VISTO il D.P.G.R. n. 153 del 09.07.2024 avente ad oggetto “Art. 48, comma 1, lettera d), art. 

49, 50, 51 e 55 dello Statuto della Regione Basilicata. Nomina componenti della 

Giunta regionale della Basilicata.”; 

VISTA  la D.G.R. n. 506 del 14.08.2024 avente ad oggetto “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 

2021 n. 1. Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

VISTO il D.P.G.R. n. 80 del 5.05.2022 pubblicato sul BUR n. 20 del 6.05.2022 avente ad 

oggetto “Regolamento regionale controlli interni di regolarità amministrativa. 

Emanazione.”; 

VISTA la D.G.R. n. 89 del 12.03.2025 avente ad oggetto: “Presa d'atto, ai sensi dell’art. 15 del 

Regolamento regionale n. 1 del 5 maggio 2022, pubblicato sul Bur n. 20 del 6 maggio 

2022, del “Piano annuale dei controlli interni di regolarità amministrativa di tipo 

successivo - anno 2025.”; 

VISTA la D.G.R. n. 792 del 30.11.2023 avente ad oggetto: “Documento di Economia e 

Finanza Regionale (DEFR) 2024-2026 – Approvazione.”; 

VISTA la D.G.R. n. 133 del 28.03.2025 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027 – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-

legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 

113 come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11- bis.”; 



 

Pagina 4 di 6 

VISTO il decreto del Mipaaf 30.12.2015, pubblicato sulla GU n° 50 del 01.03.2016 con il quale 

il Ministero ha inteso modificare i valori medi standardizzati di prodotti petroliferi da 

ammettere all’impiego agevolato per lavori agricoli, orticoli, in allevamento, nella 

silvicoltura, piscicoltura e nelle coltivazioni in serra; 

VISTI gli allegati del decreto Mipaaf del 30.12.2015 con particolare riferimento ai quantitativi 

(l/ha) di carburante agricolo agevolato, in relazione alle operazioni colturali; 

VISTA la circolare del Mipaaf n° 000691 del 21.03.2016 che disciplina i quantitativi di 

carburante agricolo agevolato concesso ai sensi del DM 30.12.2015, pubblicato sulla 

GU n° 50 del 01.03.2016, nella quale viene evidenziato che occorre applicare una 

riduzione di assegnazione prevista dalla legge 23.12.2014 n° 190 (legge di stabilità 

2015) pari al 23%; 

VISTO il decreto Mipaaf del 30.12.2015 “Determinazione dei consumi medi dei prodotti 

petroliferi impiegati in lavori agricoli, orticoli, in allevamento, nella silvicoltura e 

piscicoltura e nelle coltivazioni sotto serra ai fini dell’applicazione delle aliquote 

ridotte o dell’esenzione dell’accisa”, ed in particolare, l’art. 2, comma 2, lettera b, il 

quale dà facoltà alle Regioni in caso di “avversità climatiche” di concedere delle 

maggiorazioni di carburante limitatamente alle assegnazioni dell’anno corrente; 

PRESO ATTO delle avverse condizioni climatiche che stanno interessando da diversi mesi il 

territorio regionale (elevate temperature e siccità), come si evince dai dati del servizio 

Agrometeorologico Lucano dell’ALSIA; 

CONSIDERATO che tale situazione ha messo a dura prova le aziende agricole di tutto il 

territorio regionale, causando ingenti danni alle produzioni, sia dal punto di vista 

qualitativo che quantitativo, per lo stress idrico subito dalle colture in atto; 

RILEVATO che per far fronte a tale situazione emergenziale è utile, in linea con le numerose 

segnalazioni pervenute dalle associazioni di categoria e singoli agricoltori, 

l’integrazione del quantitativo di carburante agricolo agevolato per operazioni colturali 

straordinarie; 

RITENUTO pertanto che l’integrazione del carburante agricolo agevolato, per operazioni colturali 

supplementari, è funzionale a fronteggiare l’andamento climatico di carattere 

eccezionale, per cui si rende necessario procedere all’integrazione del quantitativo già 

riconosciuto nella misura del 30%; 

DETERMINA 

Per i motivi che precedono e che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto: 



 

Pagina 5 di 6 

1. di prendere atto della eccezionale situazione meteorologica che ha colpito negli ultimi mesi 

l’intero territorio della Regione Basilicata per le temperature elevate delle ultime settimane e 

la totale assenza di precipitazioni, così come desumibile dal servizio Agrometeorologico 

Lucano dell’ALSIA; 

2. di integrare il quantitativo di carburante agricolo agevolato già assentito, con 

riferimento all’assegnazione del corrente anno, nella misura del 30% a tutte le aziende 

agricole dell’intero territorio regionale, per le operazioni colturali necessarie ad attenuare gli 

eventi climatici estremi verificatesi;  

3. che la concessione della maggiorazione avvenga a seguito di formale richiesta prodotta 

attraverso il portale SIA-RB dal 10/08/2025 e non oltre il 15/11/2025; 

4. di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri finanziari a carico del 

bilancio regionale;  

5. di inviare copia del presente atto al Ministero per le Politiche Agricole Alimentari e 

Forestali per quanto di competenza; 

6. di pubblicare per oggetto sul BUR della Regione Basilicata la presente determinazione. 

 

 

 

 

 

 
 

 

Pino Balsebre Rocco Vittorio Restaino



 

Pagina 6 di 6 

 

 

Assegnazione supplementare di carburante ad accisa agevolata per eventi climatici avversi, a favore delle aziende agricole che operano
sull’intero territorio della Regione Basilicata.

Rocco Vittorio Restaino


